
1 
 

 

 

 

 
 Paliano, 26/11/2019  

All’Albo Online  
Amministrazione Trasparente  

Atti  
Oggetto: Determina per le procedure connesse all’acquisto di n. 10 MP3 per il Progetto  
“Una Biblioteca Sonora per Leggere meglio e ... di più” finanziato da “Facile.it per la 
scuola” ex art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  
AFFIDAMENTO DIRETTO al minor prezzo a parità di caratteristiche tecniche previa 
comparazione di almeno 3 offerte.  
 
CIG Z852A97856 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativa- contabile delle Istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015 n. 107;  
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE),e, in particolare, l’art. 32, c.2, il 
quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;  
CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in 
base all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 è possibile ricorrere alla 
procedura ordinaria mediante affidamento diretto;  
VISTI i Regolamenti ex DI 129/2018 deliberati dal Consiglio di Istituto del 13/03/2019 
con delibera n. 30;  
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»;  
VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2019;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del Bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2013” nella parte in cui estende agli Istituti e Scuole di 
ogni ordine e grado l’obbligo di approvvigionarsi di beni e servizi mediante l’utilizzo di convenzioni 
CONSIP;  
VISTO che in base alle schermate CONSIP assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica 
con prot. 0004239/E del 04/11/2019 dalle quali risulta che per NON sono presenti 
convezioni attive per la fornitura in oggetto;  



2 
 

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 03/10/2019 e del Consiglio d’Istituto del 
09/10/2019, in merito al PTOF 2019/2022, ricalibrato per l’anno scolastico 2019-2020;  
VISTA la documentazione agli atti di questa istituzione scolastica;  
VISTA la Legge n. 208/2015 (Legge Stabilità 2016) all'art. 1, comma 512, che, per la 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
CONSIDERATE le schermate del MEPA acquisite al protocollo di questa Istituzione Scolastica 
con n. prot. 0004074/E del 22/10/2019 dalle quali risulta che NON sono disponibili sulla 
suddetta piattaforma le forniture oggetto della procedura;  
CONSIDERATA la necessità di effettuare l’acquisto in oggetto per la realizzazione del progetto 
“Una Biblioteca Sonora per Leggere meglio e ... di più” finanziato da “Facile.it per la 
scuola” dal quale questa istituzione scolastica ho ricevuto il primo premio nella “categoria 
inclusione” dell’edizione 2018/2019;  
CONSIDERATE le offerte reperite attraverso indagine di mercato realizzata on line su 
almeno 3 operatori economici anche nel rispetto del principio di rotazione, le cui offerte sono 
state salvate mediante screenshot ed assunte al protocollo di questa Istituzione Scolastica con n. 
prot. 0004260/E del 04/11/2019;  
CONSIDERATO che per le vie brevi un operatore del servizio clienti della ditta IBS.it 
ha comunicato che l’acquisto in oggetto NON potrebbe essere effettuato tramite 
bonifico bancario;  
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica NON è nelle possibilità di effettuare 
pagamenti tramite Carta di Credito;  
CONSIDERATO che l’offerta dell’Operatore Economico UNIEURO (con sede a Colleferro) è 
risultata essere la successiva al minor prezzo e che il suddetto operatore potrà essere 
pagato tramite Bonifico Bancario;  
CONSIDERATO che l’operatore Unieuro sopra nominato,  ha comunicato per vie brevi  l’offerta  
dei 10 Mp3 , applicando soltanto una maggiorazione di 20,00 euro all’importo 
complessivo, poiché le condizioni del nostro acquisto, prevedendo il pagamento tramite bonifico 
bancario, condizione al nostro istituto necessaria ed indispensabile, non è ravvisabile come 
transizione  on line ; 
CONSIDERATO che nonostante il supplemento suddetto  il costo per n.10 Mp3 resta il più 
vantaggioso anche rispetto all’operatore economico IBS.it ;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG);  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa IVANA NOBLER, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
Tutto quanto citato in premessa è parte integrante di questa determinazione 

DETERMINA 
 

Art.1: di acquistare dall’operatore economico  
 
UNIEURO S.p.a. 
P.IVA 00876320409 
con sede in via Schiaparelli 31 - 47122 Forlì  
con ritiro da parte della scuola presso il suddetto negozio  



3 
 

la fornitura di n. 10 MP3 (con le caratteristiche tecniche reperibili dalle schermate citate in 
premessa) per il Progetto “Una Biblioteca Sonora per Leggere meglio e ... di più” 
finanziato da “Facile.it per la scuola” ex art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. con AFFIDAMENTO DIRETTO al minor prezzo a parità di caratteristiche 
tecniche previa comparazione di almeno 3 offerte secondo quanto sopra riportato in premessa.  
Art. 2: la cifra totale autorizzata è pari a € 449,00 IVA inclusa (al 22%)  

Art.3: Qualsiasi dati acquisiti durante e per lo svolgimento delle procedure in oggetto dovranno 
essere trattati nel rispetto del D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii. “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”.  
Art.4: La presente determinazione è pubblicata all’Albo on line di questo Istituto sul sito web 
http://www.icpaliano.edu.it/e produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione.  
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Ivana Nobler 


		2019-11-26T07:43:39+0000
	NOBLER IVANA




